
2019

3

foto: Mgr. Vladimíra Antoňů



Zpravodaj obce Dříteň 3/20192

Informace z 6. zasedání Zastupitelstva obce Dříteň konaného dne 19. 8. 2019.
Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni.
Přítomni: dle prezenční listiny
Omluveni: Mgr. Kateřina Rušínová, Jan Kareš
Zapisovatelka: Bc. Eva Zimová
Ověřovatele zápisu: Libor Waldhauser, Radka Mikešová

ZO bere na vědomí usnesení přijaté na 5. zasedání ZO
ZO schválilo všemi hlasy doplnění programu ZO
 1.  ZO schvaluje prodej části pozemku p. č. 896/2 v k. ú. Záblatí pro p. F. H., dle geometrického plánu č. 555-16/2019 

o výměře 90 m² a znaleckého posudku č. 7788-1052019 v celkové částce 3.340,- Kč + administrativní náklady  
a pověřuje starostu k podpisu kupní smlouvy. Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.

2.  ZO schvaluje prodej pozemku p. č. 3353 v k. ú. Záblatí pro p. J. P. o výměře 1688 m² za cenu dohodou 250,- Kč 
za m² + DPH 21% (stavební pozemek), v částce 422.000,- Kč + DPH 21% tj. 88.620,- Kč, celková částka činí 
510.620,- Kč + administrativní náklady a pověřuje starostu k podpisu kupní smlouvy. Dle minulých rozhodnutí ZO 
si stavebník buduje infrastrukturu na vlastní náklady. Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.

3.  ZO schvaluje prodej části pozemku p. č. 4110/2 v k. ú. Záblatí pro pí. A.D., dle geometrického plánu č. 565-
45/2019 o výměře 53 m² a znaleckého posudku č. 7799-1162019 v celkové částce 7.610,- Kč + administrativní 
náklady a pověřuje starostu k podpisu smlouvy. Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.

4.  ZO potvrzuje schválení realizace Projektu Modernizace jazykové učebny a školní dílny a přijetí úvěru Základní 
školou Dříteň - (IČO 75000024). Jedná se o úvěr ve výši 3.400.000,- Kč poskytnutý Komerční bankou, a.s., se 
splatností max. Do 31. 8. 2020, bez zajištění. Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.

5.  ZO schvaluje nákup pozemku p. č. 564 v k. ú. Chvalešovice od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetko-
vých - Územní pracoviště České Budějovice, o výměře 1576 m² dle znaleckého posudku 7212-36/19, za celko-
vou cenu 89.660,- Kč a pověřuje starostu k podpisu smlouvy. Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.

6.  ZO schvaluje prodej části pozem ku p. č. 236/7 v k. ú. Dříteň pro p. J. C., dle geometrického plánu č. 835-5/2018, 
parcela č. 236/88 o výměře 331m², dle znaleckého posudku č. 7790-1072019, za cenu 12.300,- Kč + DPH 21% 
2.583,- Kč, za celkovou cenu 14.883,- Kč + administrativní náklady a pověřuje starostu k podpisu smlouvy s pod-
mínkou, že dojde k vzájemnému vyrovnání věcných břemen a bude toto zahrnuto ve smlouvě. Schváleno všemi 
přítomnými hlasy zastupitelstva.

7.  ZO schvaluje vznik pracovně právní smlouvy mezi obcí a členem zastupitelstva obce. Na základě § 84 odst. 
2, písm. p) zákona o obcích č. 128/2000Sb., v platném znění je ZO vyhrazeno mimo jiné „vyslovovat souhlas 
se vznikem pracovněprávního vztahu mezi obcí a členem zastupitelstva obce“. Konkrétně se jedná o uzavření 
Dohody o pracovní činnosti na dobu neurčitou od 1. 9. 2019 na zajištění chodu sběrného dvora a úklid ve sběr-
ném dvoře s členem ZO p. K. T. a stanovuje mu měsíční odměnu 2.990,- Kč. Schváleno všemi přítomnými hlasy 
zastupitelstva.

8.  ZO schvaluje příjem dotace od Krajského úřadu Č. B. na „bitvu u Záblatí“ v částce 25.000,- Kč. Schváleno všemi 
přítomnými hlasy zastupitelstva.

9.  ZO schvaluje příjem daru od spolku Blata na „bitvu u Záblatí“ v částce 30.000,- Kč. Schváleno všemi přítomnými 
hlasy zastupitelstva.

10.  ZO schvaluje příjem dotace od Ministerstva kultury pro knihovnu Dříteň na výpočetní techniku v částce 46.000,- 
Kč. Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.

11.  ZO projednala návrh smlouvy o smlouvě budoucí na nákup části pozemku č. 422/1 a 425/2 od p. J. J. a pověřuje 
radu obce ke schválení. Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.

Interpelace: Ing. Petr Polák - dotaz na práce na zámku ve Dřítni (uskladnění aut firmy Milan Bašar, Číčenice)
Zapsala: Bc. Eva Zimová 

ZASTUPITELSTVO OBCE



Zpravodaj obce Dříteň 3/2019 3

ZASTUPITELSTVO OBCE

DĚNÍ V OBCI

Vážení spoluobčané!
Chtěl bych navázat na již tradiční 
okénko „dění v obci“ a informovat 
Vás o probíhajících stavebních 
pracích, ale i o dokončených za-
kázkách, které probíhaly od letoš-
ního jara.
Chodník u obchodu Coop reali-
zoval pan Buneš Miroslav, který 
uspěl s nejnižší nabídkou. Chod-
ník je udělán i s odvodněním vel-
mi dobře, tímto panu Bunešovi 
děkujeme za výborně odvedenou 
práci!

Na zámku pokračovaly práce 
na rekonstrukci topení v prv-
ním patře, dále se nainstalovalo 
nové osvětlení. Pokračovalo se 
ve značném tempu, aby se prá-
ce stihly do konce června, aby 

na zámečku mohla být v rámci 
pouťových slavností instalována 
obrazová výstava hub a orchide-
jí. Děkujeme Nadaci ČEZ, kte-
rá přispěla na osvětlení částkou 
130 000,- Kč.
V červenci byla zahájena nová 
stavba s názvem „Stavební úpra-
vy bývalé sudárny v areálu objek-
tu zámku Dříteň“, kterou vysoutě-
žila firma Buldok stav s.r.o. Tato 
stavba by měla být dokončena 
v červnu příštího roku. Podrobně-
ji se k této akci vrátíme v dalších 
Zpravodajích.
Dále byla dokončena obnova plo-
tu sportovního areálu. Práce se 
trochu pozdržely, takže byly do-
končeny až po soutěžních zápa-
sech v červenci. Tuto akci realizo-

vala firma Buldok stav s.r.o.
Ve Velici při rekonstrukci víceúče-
lové budovy a pohostinství byly 
zjištěny závady na krovu (zahní-
vající trámy), zatýkání do střechy, 
nevyhovující sociální zařízení, 
závadná elektroinstalace atp. Za-
teplení objektu, výměnu oken, no-
vou fasádu a další stavební práce 
prováděla firma TexColor pana 
Němce, elektroinstalaci firma 
pana Pavla Dvořáčka, tesařské 
práce a rozšíření výčepu pak pan 
Liška se svojí skupinou. O výmal-
bu vnitřních prostor se postaral 
pan Mikolášek. Všechny práce na 
této akci byly provedeny ve výbor-
né kvalitě. Všem zúčastněným ře-
meslníkům patří velké díky!
Realizace nových dlažeb na chod-
bách hlavní budovy základní ško-
ly byla realizována v době prázd-
nin, takže naši žáci zahájili školní 
docházku v nově upravených pro-
storách. Stavební práce byly 
svěřeny firmě Buldok stav s.r.o.  
a obklad schodiště panu Bunešo-
vi. Děkujeme všem zúčastněným 
řemeslníkům, že tak časově ná-
ročnou práci zvládli včas a odved-
li velmi dobrou práci. Hlavně bych 
touto cestou chtěl poděkovat Na-
daci ČEZ, která nám finančním 
darem 120 000,- Kč pomohla tuto 
akci finančně zvládnout.



Zpravodaj obce Dříteň 3/20194

OSLAVENCI / MATEŘSKÁ ŠKOLA DŘÍTEŇ

Začátkem června jsme se zú-
častnili hudebního představení 
s kytarou. Mohli jsme si zazpívat 
a dozvěděli jsme se spoustu zají-
mavostí ze světa hudby. 
Ve spolupráci se základní školou 
pak proběhla akce Škola naruby, 
kdy děti ze současné 1. třídy zaví-
taly zpět do školky zavzpomínat si 
na léta, která zde prožily a pohrát 
si ve své bývalé třídě. Naopak 
předškoláci vyrazili prozkoumat 
své budoucí působiště - prostory 
základní školy.

Dne 11. června jsme se rozloučili 
s předškoláky. Úvodem mohli ro-
diče shlédnout společné taneční 
představení a poté předvedl kaž-
dý z předškoláků, co se ve škol-
ce naučil. Následovalo slavností 
pasování předškoláků na školáky, 
kterého se ujala paní ředitelka. 
Slavnostní hostinu jako již tra-
dičně z velké části připravily děti. 
Rodiče si mohli spolu s dětmi za-
vzpomínat při promítání fotek, od 
nástupu svých ratolestí do školky 
až po současnost. Počasí nám 

přálo, a tak si všichni mohli v kli-
du vychutnat hamburger a spo-
lu s rodiči si pohrát na zahradě 
mateřské školy. Děkujeme všem, 
kteří se na akci spolupodíleli. 
V pátek 14. června proběhla další 
oblíbená akce Spaní ve školce. 
Děti ze třídy Sluníček dostaly šif-
rovanou zprávu od piráta a vydaly 
se na dobrodružnou cestu za po-
kladem. Cestou plnily nejrůznější 
úkoly a přátelský pirát je dokonce 
svezl na své lodi. Poklad obsaho-
val samé drahocennosti - vzác-
nou knihu o pirátech, model pirát-

Narozeným v ŘÍJNU
Davidová Věra  Velice
Dobrovolná Věra  Chvalešovice
Štětinová Hana  Záblatíčko
Píchová Marie  Záblatí

Narozeným v LISTOPADU
Čejka František   Záblatí
Mádl Miroslav  Dříteň
Mikešová Marie  Malešice
Marušková Věra  Velice
Moudrá Eva  Záblatíčko
Dvořák František  Dříteň
Trčková Olga   Dříteň
Bínová Marie   Dříteň

Narozeným v PROSINCI
Vařilová Marta  Velice
Prokopová Anna  Záblatí
Beláz Alexander  Malešice
Vacikar Josef   Dříteň
Kolářová Marie  Velice
Matoušek Josef  Chvalešovice
Hošková Anna  Strachovice

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat 
pouze oslavence s kulatým výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. 
Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.

Narozeným v ČERVENCI
Danešová Marie Dříteň
Mikešová Blažena Malešice
Schőnbek Jiří Dříteň
Tůma Jaroslav Libív
Pourová Bohumila Dříteň

Narozeným v SRPNU
Boudová Zdeňka Velice
Kropáč Miroslav Chvalešovice
Marek František Dříteň

Narozeným v ZÁŘÍ
Růžičková Růžena Dříteň
Kočan Milan Dříteň



Zpravodaj obce Dříteň 3/2019 5

MATEŘSKÁ ŠKOLA DŘÍTEŇ

ské lodi a pro každé z dětí pravou 
pirátkou čapku a pásku přes oko.
Berušky podnikly výpravu na zá-
chranu hodných mimoňů, kteří je 
v dopise požádali o pomoc. Ces-
ta byla plná nástrah, ale dětem 
se podařilo všechna úskalí pře-
konat a vyrobit kouzelný lektvar, 
jímž vrátily zlým fialovým mimo-
ňům původní podobu. Odměnou 
byly vzácné drahokamy, hostina 
i s dortem, to vše v mimoňském 
stylu. Na památku si děti odnesly 
masku mimoně Davea. 

Žabičky vyrazily na vědeckou 
expedici do pravěku, po stopách 
dinosaura. Cestou se dozvědě-
ly spoustu zajímavých informací 
o vyhynulých ještěrech a kromě 
kostí nalezly obří hnízdo s dino-
sauřími vejci a upomínkovými 
předměty na tuto oblíbenou akci. 
Závěrem bychom rádi poděkovali 
všem, kteří se na akci Spaní ve 
školce podíleli –  kromě rodičům 
a přátel mateřské školy i starším 
sourozencům dětí, kteří se s nad-
šením zapojili do přípravy tras  
a úkolů.

Vážení spoluobčané, zdravíme 
vás v novém školním roce. Ten-
to nový školní rok přinesl několik 
změn. Velkou, ale věříme, že ro-
diči kvitovanou změnou je pro-
dloužení provozní doby mateřské 
školy. Místo do 16.00 hod bude 

mateřská škola v provozu do 
16.30 hod. Věříme, že prodlouže-
ní provozní doby přinese rodičům 
větší klid a pohodu při návratu 
z práce. 
Již koncem minulého školního 
roku jste jistě zaznamenali velký 
počet dětí během zápisu do ma-
teřské školy. Obecní úřad opět 
vyšel rodičům vstříc a pomohl 
nám zařídit malou třídu v budově, 
kde sídlí školní družina. Tato třída 
bude mít kapacitu 16 dětí a budou 
ji navštěvovat děti od 2,5 do 3 let. 
Ve třídě budou dvě paní učitelky 
paní učitelka Bc. Kristýna Bene-
šová, která je novou posilou na-
šeho pedagogického týmu, a paní 
učitelka Bc. Hana Švíková. Proto-
že ve třídě budou ty nejmladší děti 
z mateřské školy, bude ve třídě od 
8.00 hod také přítomna pedago-
gická asistentka Eva Mikolášová. 
Do mateřské školy přibyla ještě 
jedna nová paní učitelka, konkrét-
ně do třídy Berušek, paní Hedvika 
Mikolášová. Veronika Šílená, kte-
rá v minulém školním roce praco-
vala jako školní asistentka, bude 
novou paní učitelkou ve třídě Slu-
níček.  
      

V novém školním roce chystá-
me také nový hudebně pohybový 
kroužek. Povede jej spoluzakla-
datelka dětského pěveckého sou-
boru Klíček paní Skoblíková Mari-

ka. Moc se těšíme na spolupráci. 
Kroužek bude probíhat v odpoled-
ních hodinách v budově mateřské 
školy. 
Zbývá jen popřát dětem krásný 
školní rok a rodičům co nejvíce 
radostí v jeho průběhu.

Mgr. Romana Píchová,  

vedoucí učitelka mateřské školy



Zpravodaj obce Dříteň 3/20196

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ

Začnu větou, která je 
pro mnohé žáky smut-
ná: Prázdniny skončily. 
Začal nový školní rok 
2019/2020. Na konci 
června škola osiří, co se 
týče žáků a učitelů, ale 
oživne jiným ruchem. Do 
školy nastoupí řemeslní-
ci, různé firmy a začne 
se. Vloni to byla stavba 
nových toalet a skončilo 
se opravdu poslední den 

před začátkem školního 
roku. Letošní prázdniny 
byly ve znamení nové 
dlažby na chodbách  
a na schodišti. A protože 
víme, že škola má být 
veselá, rozhodli jsme se 
pro veselé barvy: žlutou, 
oranžovou a zelenka-
vou. A škola se opravdu 
rozzářila. Všichni máme 
z nové dlažby velikou 
radost a poděkování 
patří našemu zřizovate-
li, všem řemeslníkům, 
panu školníkovi a holkám 
uklízečkám, neboť to 
byla opravdu veliká „fuš-

ka“. To je největší změna  
u nás ve škole, ale probí-
haly i jiné práce. V nové 
budově školy se připra-
vila v 1. patře nová třída 
mateřské školy – Motýl-
ci, byl zrekonstruován 
a vybaven nový kabi-
net pro pedagogy na  
1. stupni, byly vymalo-
vány chodby včetně no-
vého nástřiku směrem 
k jídelně, proběhly opra-
vy šatních skříněk a vše-
ho, co bylo třeba opravit. 
Až jsem překvapená, že 
se vše stihlo do konce 
prázdnin. No, nakonec 
v neděli 1. září musely 
do práce paní uklízeč-
ky, aby bylo vše opravdu 
připravené na zahájení 

školního roku. Moje vel-
ká poklona všem!

S novým školním rokem se začne využívat nová ja-
zyková učebna, která je moderní a odpovídá sou-
časnému pojetí výuky cizích jazyků. Tuto radost 
jsme si splnili díky projektu: Modernizace jazykové 
učebny a školní dílny.
Během přípravného týdne byli učitelé cizích jazy-
ků proškoleni, aby pronikli do tajů vybavení učebny  
a byli připraveni v hodinách jazykovou učebnu v plné 
míře využívat. Jejich zkušenosti a názory žáků s uží-

váním této moderní učebny vám popíši v příštím vy-
dání Zpravodaje.
Stejně jako jazyková učebna se od nového školní-
ho roku bude využívat školní dílna. Podařilo se nám 
sehnat odborného učitele, který učí na střední škole  
a v pátek u nás bude učit dílny v 8. a 9. třídě.  
O prázdninách pan učitel školní dílnu připravil, aby 
se mohla výuka rozjet hned od první hodiny.

ŠKOLA SE ROZZÁŘILA

NOVÁ JAZYKOVÁ UČEBNA A ŠKOLNÍ DÍLNY



Zpravodaj obce Dříteň 3/2019 7

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ

Nejpozději v květnu musím mít personálně zajiště-
ný chod školy na nový školní rok. O novém učite-
li, který bude učit dílny, jsem se již zmínila v před-
chozím článku. Pedagogický sbor se obohatil ještě  
o novou paní učitelku, která bude učit na 1. i 2. stupni,  
a o dvě paní učitelky v mateřské škole, neboť v le-
tošním školním roce budeme mít ve školce čtyři 
třídy. Výčet nových zaměstnanců musím ještě do-

plnit o novou školní asistentku, která bude působit 
v mateřské škole a ve školní družině, a o novou paní 
uklízečku.
Novým zaměstnancům přeji, ať se jim v práci daří  
a oboustrannou spokojenost.
Na konci loňského školního roku jsme se neradi roz-
loučili s panem Mgr. Ziburou, který se stal ředitelem 
na základní škole v Olešníku. Přejeme mu, ať se mu 
ve škole a v nové funkci daří.

1. školní den a prvňáčci

Náš školní život je velice pestrý  
a zdá se mi i rychlý. Ještě v mé 
hlavě doznívá loňský školní rok, 
ještě si jej podrobně připome-
nu, až budu psát výroční zprávu 
o školním roce 2018/2019, ale 
již od května se intenzivně při-
pravuje školní rok nový s novým 
rozvrhem, s novými úvazky, s no-
vými plány. 2. září byl školní rok 
slavnostně zahájen za přítom-
nosti pana starosty. Přivítali jsme 

natěšené prvňáčky, všimli jsme 
si mazáckých pohledů deváťáků. 
A kolotoč se rozjel. Hned září se 
naplnilo zajímavými akcemi. Šes-
ťáci vyrážejí na třídenní adaptační 
kurz. Chystáme třídní schůzky pro 
rodiče 1. a 6. třídy. Během celé-
ho školního roku proběhnou ještě 
kurzy branný, environmentální, 
lyžařský a sportovní. Žáky 3. a 4. 
třídy nemine plavecký výcvik. Žáci 
se mohou těšit na pestré sportov-

ní a kulturní akce. Samozřejmě, 
že nejdůležitější je výuka. Učite-
lé se během celého roku budou 
podle svého nejlepšího svědomí 
snažit předat dětem znalosti for-
mou zajímavých a pestrých hodin. 
Přeji všem pedagogům a všem 
žákům úspěšný školní rok 
2019/2020.

Mgr. Blanka Vlasáková,
ředitelka školy

ZAMĚSTNANCI ŠKOLY

NA CO SE MŮŽEME V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE TĚŠIT?



Zpravodaj obce Dříteň 3/20198

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ

LESNÍ PEDAGOGIKA 
Učebna lesní pedagogiky je les  
a tak se děti z družiny vydaly auto-
busem 21. 6. 2019 do lesa poblíž 
obce Záblatí. V tomto krásném 
prostředí proběhlo inspirativní  
a poučné setkání s lesními peda-
gogy.
Pod jejich odborným dohledem 
děti měřily výšku stromu, naučily 
se různými metodami zjistit i jeho 
stáří. Poznaly lýkožrouta smrko-
vého a viděly škody, které tento 
malý brouček dokáže napáchat, 

dozvěděly se také, jak lesníci 
s tímto škůdcem bojují.
Jak těžká je práce lesníků a les-
ních dělníků poznaly na vlastní 
kůži v boji s plevelem, při práci 
s křovinořezem, při sázení strom-
ků a při mnoha dalších činnos-
tech. 
Po práci vyhládne a po práci 
v lese to platí dvojnásob. Pečení 
buřtů tak bylo příjemné zakončení 
opravdu krásného odpoledne.
Všem, díky kterým se tato akce 

mohla konat, upřímně děkujeme! 
Vážíme si spolupráce s obcí Dří-
teň.

Vlasta Řídelová, vychovatelka ŠD

Letošní Den dětí jsme s dětmi z družiny a jejich nej-
bližšími oslavili tancem. V sále místního pohostinství 
hráli DJ písničky na přání, zahráli jsme si společně 
spoustu her a jako tradičně nechybělo ani občers-

tvení. Tentokrát to byl výborný 
Hot Dog. 
Všem, kteří s námi akci připra-
vovali a podíleli se na realizaci, 
srdečně děkujeme!

DEN DĚTÍ – DISCO



Zpravodaj obce Dříteň 3/2019 9

Akce s prezentací společnosti ČEZ a Jaderné elektrárny Temelín ze skupiny ČEZ

Oranžový rok 2019
Kalendář akcí celoročního projektu Oranžový rok 2019 

podpořené generálním partnerem JE Temelín Skupina ČEZ.

Datum Název akce Místo konání Pořadatel

ŘÍJEN
12. 10. 2019 Turnaj v nohejbale - o pohár starosty Hala Dříteň p. Tůma Karel
13. 10. 2019 Štrúdlování, podzimní pečení Dříteň Kult. komise obce Dříteň
18. 10. 2019 Drakiáda Dříteň MŠ Dříteň   
26. 10. 2019 Turnaj ve stolním tenise Chvalešovice SDH Chvalešovice   
LISTOPAD 
11. 11. 2019 Martin na bílém koni Velice SDH Velice   
23. 11. 2019 Karetní turnaj FILKY Dříteň SDH Dříteň   
24. 11. 2019 Tvoření pro stromeček Malešice SDH Malešice 
29. 11. 2019 Výlet ŠD - Peklománie Borovany Dříteň ZŠ Dříteň   
30. 11. 2019 Adventní trhy, tvořivé dílny, pohádka, rozsvícení ván. stromku Dříteň Kult. komise obce Dříteň  
30. 11. 2019 Rozsvícení vánočního stromku Strachovice SDH Strachovice  
30. 11. 2019 Rozsvícení vánočního stromku Záblatíčko SDH Záblatíčko
PROSINEC 
01. 12. 2019 Rozsvícení vánočního stromu + Mikulášská nadílka Chvalešovice SDH Chvalešovice
01. 12. 2019 Rozsvícení vánočního stromku Velice SDH Velice
01. 12. 2019 Rozsvícení vánočního stromku Malešice SDH Malešice
05. 12. 2019 Mikulášská nadílka Dříteň MŠ Dříteň
07. 12. 2019 Mikulášská nadílka Záblatí SDH Záblatí
17. 12. 2019 Vánoční tvoření Dříteň MŠ Dříteň  
18. 12. 2019 Vánoční besídka  (1. stupeň ZŠ) Dříteň ZŠ Dříteň   
25. 12. 2019 Vánoční zábava Záblatí SDH Záblatí
27. 12. 2019 Turnaj ve stolním tenise Malešice SDH Malešice 
27. 12. 2019 Vánoční halový turnaj Hala Dříteň TJ Dříteň   
29. 12. 2019 Karetní turnaj FILKY Malešice SDH Malešice

RŮZNÉ

           KULTURNÍ KOMISE ZVE VŠECHNY DĚTI 
                              A JEJICH RODIČE
                                            na

           „PEČENÍ S PODZIMNÍM OVOCEM“  
              a zábavným odpolednem pro děti

v neděli 13. října 2019 od 14:00 h (sportovní hřiště Dříteň) 
Přihlášení do soutěže od 14:00 do 15:00 h



Zpravodaj obce Dříteň 3/201910

RŮZNÉ

Letošní již šes-
té Dříteňské 
pouťové slav-
nosti připad-
ly na víkend 

20. – 21. července. Slavnosti byly 
zahájeny otevřením obrazové vý-
stavy hub a orchidejí v prostorách 
zámku. Část výstavních prostor 
byla vyhrazena také pro výstavu 
fotografií z červnové akce konané 
k 400. výročí rekonstrukce bitvy 
u Záblatí. Sobotní den se však tra-
dičně nese ve sportovním duchu. 
Od jedné hodiny odpolední zapo-
čaly oblíbené cyklistické závody 
„do vrchu“. Stejně jako tomu bylo 
v minulém roce, se malí i velcí cyk-
listé shromáždili před startovní čá-
rou v ulici směrem na Novou Ves, 
kde byli závodní komisí očíslováni 
a rozděleni do příslušných věko-
vých skupin. Závodní trasa byla 
náročná, závodníkům nepřidal 
ani slunečný perný den, všichni 
však úspěšně dosáhli cíle. O pár 
hodin později se v areálu sportov-

ního hřiště utkali soutěžící v běhu  
a skoku dalekém. Pro zpestře-
ní byl pro děti připraven program 
v podobě deskových her, skákací-
ho hradu a již tradičního malování 
na obličej. O netradiční a milé pře-
kvapení se postarali extravagant-
ní chůdaři, kteří si s dětmi i ně-
kterými dospělými hráli. Vydařený 
sobotní den vyvrcholil fotbalovým 
zápasem mezi mužstvy Dřítně  
a Křemže, který s přehledem vy-
hráli naši chlapci.

VI. DŘÍTEŇSKÉ POUŤOVÉ SLAVNOSTI

Udatní mořeplavci se na přání 
královny Gwen vydali pod ve-
dením admirála Duckmana na  
nebezpečnou výpravu k ostrovu 
pokladů. Měli tam dopravit zásoby  

a vyměnit je za poklad. Cesta to byla plná zkoušek, 
nebezpečí a záludností. Naši mořeplavci vše ale 
zvládli. Propluli nebezpečnými 
útesy, přeprali piráty, zvládli di-
voké bouře, vlnobití i naprosté 
bezvětří. Ostrov pokladů obje-
vili a splnili úkol zadaný králov-
nou. 
Tak asi takový byl ve zkratce 
letošní tábor ve Frymburku. 
Bylo to 14 dní plných zábavy, 
her, dobrého jídla a poznání 
nových kamarádů. Doufáme, 
že se všem dětem líbil a užily 
si ho. 
Tímto děkuji za precizní přípra-
vu programu a pomůcek. Pro-
gramovému „řediteli“, vedou-
cím, kuchařům a zdravotníkovi 
za skvělou práci a velkou trpě-
livost. Bez Vás všech by tábor 
nebyl takový, jaký je. Naše po-
děkování patří i obci Dříteň. 

A jelikož letošní prázdniny jsou již minulostí, je potře-
ba se začít těšit na ty další. A příprava letního tábora 
na ně, je v plném proudu. Vydáme se do dob dávno 
minulých a sejdeme se při lovení mamutů. Budeme 
se na Vás těšit!

SDH Malešice

OSTROV POKLADŮ 



Nedělní slavnostní den zahájila 
tradiční jihočeská pouť. Po mši 
svaté v kostele Sv. Dismase se 
znovu otevřely prostory zámku  
a s nimi i zajímavá výstava. Od-
poledne okolo jedné hodiny zapo-
čal kulturní program a posezení 
na zámku za doprovodu hudby. 
Tradičním zpestřením nedělního 
odpoledne bývá módní přehlídka, 
která zaujala jak přítomné dámy, 
tak pány. Krásné vystoupení, ať 
už orientální tance, gymnasti-
ku či jumpstyle, předvedly děti 
z místních kroužků. Celý prostor 

obřadní síně se zaplnil nedočka-
vými diváky poučné pohádky. Od 
pěti hodin všechny zúčastněné 
potěšilo vystoupení Nezmarů, je-
jichž známé písně si zpívalo celé 
nádvoří. Příjemným překvapením 
bylo závěrečné vystoupení kape-
ly KOCOUROVO KARTÁČ, která 
hrála do noty všem zúčastněným 
generacím. Programem nás pro-
vedla slečna Jitka Pekárková. 
Občerstvení zajistil pan Dvořák se 
svým týmem. Velké díky a uznání 
patří všem, kteří se podíleli na or-
ganizování a zabezpečení skvěle 

vydařených VI. Dříteňských pou-
ťových slavností.

Za OÚ Dříteň
Mgr. Markéta Švecová

Zpravodaj obce Dříteň 3/2019 11

RŮZNÉ



Zpravodaj obce Dříteň 3/201912

Je za námi první ročník Malešic-
kého jarmarku a máme pocit, že 
se nám podařilo vytvořit místo 
příjemného setkání, což byl je-
den z našich nejdůležitějších cílů. 
I přes nepřízeň počasí k nám na 
návštěvu přijelo hodně lidí, kteří 
si mohli užít Kejklíře Slávka nebo 
divadelní představení pro děti. 
I když ze začátku trochu prše-
lo tak odvážní PTPáci se svými 
Heligonkami zabojovali o lepší 
náladu. Kejklíř svým kejklováním 
odehnal mraky a tak jsme si moh-
li poslechnout výborné kytaristy 
Jakuba Vančuru a Petra Hubíka. 
Mnozí si nenechali ujít taneční 
představení skupiny Aiwa. Hol-

kám to moc slušelo a tance se 
líbily. Program ukončila kapela 
Kabaret Kajbar a ohňová show 
skupiny Cetare (nic naštěstí ne-
shořelo). Chtěli jsme zahájit tra-
dici jarmarků, kde se budou moct 
prezentovat místní lidé, kteří něco 
vyrábějí (jsme proto moc rádi, 
že přijely holky z Dřítně a prodá-
valy jejich autorské oblečení, či 
zdobily s dětmi perníčky). Naším 
cílem bylo uspořádat trh, kde se 
můžeme všichni potkat a v přá-
telské atmosféře pohovořit, či jen 
tak posedět a poslouchat dobrou 
hudbu. Jelikož i podle ohlasů hod-
notíme jarmark jako zdařilou akci, 
tak bychom v tom rádi pokračovali 

a připravili podobný jarmark či jar-
marky i v příštím roce. Děkujeme 
všem, kteří přišli a všem, kteří se 
podíleli na přípravě a organizaci.

Budeme moc rádi i za Vaší zpět-
nou vazbu, potěší nás jak Vaše 
vyjádření k tomu, co se Vám líbi-
lo, ale i Vaše připomínky a náměty 
ke zlepšení. Vaše nápady můžete 
zaslat e-mailem na: 
malesicejarmark@gmail.com.

Děkujeme a těšíme se příště!
Jakub Martinek

Spolek Malešice bez hranic

MALEŠICKÝ JARMARK

RŮZNÉ



Zpravodaj obce Dříteň 3/2019 13

Václav Odradovec - STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
- u příležitosti vzniku 

samostatného československého státu - 6. část

Do života občanů československé republiky, tedy 
také Dřítně a okolí stále zajímavěji a naléhavěji 
vstupuje rozhlasové vysílání. Přináší hudbu, kulturní 
zážitky ale hlavně široké spektrum aktuálních 
Informací. Jsme v závěru roku 1936, takže od 
prvního vysílání Radiojournalu již uplynulo třináct 
roků a pokrok v tomto směru je markantní. V rámci 
ČSR vysílají stanice – Praha I. (Liblice), Praha II. 
(Strašnice), Brno, Bratislava, Košice, Moravská 
Ostrava, Banská Bystrica s tím, že východní vysílače 
zčásti přejímají programy vysílačů ze západní strany. 
Naladit je možné i zahraniční vysílače, například - 
Vídeň, Lipsko, Berlín, Hamburk, Kolín, Frankfurt, 
Kodaň, Lucemburk, Stuttgart, Bukurešť…

Na Štědrý den odpoledne vysílal rozhlas vánoční 
projev prezidenta Edvarda Beneše. Uveďme alespoň 
hlavní myšlenky :
-  Prožili jsme snad nejpohnutější rok od let válečných.
-  Pracovali jsme dobře a máme právo na klidné  

Vánoce.
-  Šestým rokem zuřila těžká mezinárodní krize  

finanční a hospodářská.
 - Žili jsme v napětí z války v Habeši a ze sankcí proti 
Italii.
-  Německo pokračuje v odstraňování všeho, co  

zbylo z versailleského míru.
-  Španělskem a Evropou otřásá tamní občanská  

válka.
-  Neklid přiživují konflikty ve střední Evropě – rakousko-

německý, německo-litavský, spory o Gdaňsko  
i náročné diskuse v OSN v Ženevě.
To všechno vyvolává obavy před další válkou. Dále 

zdůraznil poslání a úkoly evropských a světových 
demokratických sil. Nabádá k soudržnosti, odmítá 
zničující dělení na levé a pravé tábory – těžká doba 
si žádá smysl pro kompromis, kázeň, demokratickou 
spolupráci ve prospěch celého státu.

Potřebujeme snášenlivost ve všech směrech 
– třídní, stranickou, náboženskou, mravní. 
Potřebujeme budovat vlastní silnou brannou moc.

Prezident demokrat věří, že je možná dohoda mezi 
Německem a západní Evropou. 

„Věřím, že je možné mír v Evropě zachránit, 
odmítám připustit, že válka je nevyhnutelná. 
Nevěřím, že by Evropa mohla být fašizována či 
bolševizována, protože tyto ideologie západní 
Evropa nemůže akceptovat.“
-  Slovensko prospívá kulturně, politicky a hospo- 

dářsky.
-  Zárukou dalšího zdárného vývoje státu je náš 

politický, sociální a hospodářský režim. Autoritativní 
režim by nás rozvrátil uvnitř a neposílil navenek.

-  Naší historické tradici odpovídá postupný, přičinlivý, 
dosavadní vývoj.

-  Současné demokracie se nesmějí bát, nesmějí žít 
ve strachu před válkou a vnitřním rozvratem.

-  Využijme možnost konat dobro a tvořit nový svět. 
Držme zde ve střední Evropě prapor svobody, 
míru a tolerance, prapor dobré vůle a víry v pokrok 
politický a sociální, prapor víry v člověka silnějšího  
a mravně lepšího.     

Každý to cítí. Jsme v ohrožení. Jde o nejposvátnější, 
těžce vydobyté hodnoty – mír, svoboda, vlastní 
demokratický stát. Konečně máme být my sami 
– bez ohledu na významné předky, na co hrdí, 
potřebujeme pouze klid na práci…  Samozřejmě, 
ne každý má potřebnou životní úroveň. Jsou tu 
továrníci, velkostatkáři, dělníci i nezaměstnaní, ale 
důležitý je směr a podmínky vývoje.

V dobovém tisku je výmluvná karikatura s titulkem 
JAK SVĚT VÍTÁ JEŽÍŠKA – na kolébku s Ježíškem 
s gloriolou „Pokoj vám!“ najíždí tank se třemi hlavněmi 
namířenými do třech stran. Novináři začínají 
spekulovat, jaké trasy jsou v Evropě k dispozici pro 
vojenské útočné či obranné manévry. Podle generála 
Ludendorffa (1865 – 20. 12. 1937) „Německu překáží 
Československý pařez!“ Ministerstvo národní obrany 
ČSR rozšiřuje pravomoci generálního inspektora 
branné moci a kompetence náčelníka hlavního 
štábu branné moci.  

Už nejde jen o spekulace. Třetina Madridu je 
v troskách a „Ježíšek“ v Madridu je ve znamení 
poprav žen, které se z důvodu hladu bouřily. Od října 
1936 je v platnosti mezinárodní smlouva ustanovující 
vojensko-politické fašistické uskupení „Osa Berlín – 
Řím“.

K atmosféře ve společnosti patří zákon č. 
82/1935 o ochraně a obraně proti leteckým útokům. 
Korespondence z Velkoněmecké říše je opatřována 
známkami s portrétem A. Hitlera.

K vážnosti situace ještě dvě dobová svědectví.
List „Národní politika“ přetiskl v rubrice „Různé 

zprávy“ vizionářské řádky z londýnského listu The 
Times. Nejmenovaný autor tam volá po SVĚTOVÉ 
KONFERENCI na základě negativních výsledků 
dosavadních dílčích konferencí (hospodářské či 
odzbrojovací) s tím, že se nezabývaly souvislostmi 
v uceleném nazírání – politickém, hospodářském, 
psychologickém, sociálním, kulturním… Jsem si jist, 

HISTORIE



Zpravodaj obce Dříteň 3/201914

HISTORIE

že světová konference tu jednou bude. Buď bude 
rozhodovat ještě o nás anebo jen o našem popelu. 
Ale přijít musí.

Svou prognózu vyslovuje v jiném vydání i komen-
tátor Národní politiky, v souvislosti s přepadením 
Habeše: Společnost národů selhala v udržení míru 
a v ochraně napadeného svého člena, protože ani 
vlády ani národy nechtějí válčit a krvácet pro zemi  
a národ cizí a vzdálený. Tím je vyvrácena od základu 
politika kolektivní bezpečnosti. Co zbývá?

Teritoriální společenství států se společnými 
zájmy, vojensky tak silné, aby svojí slabostí 
nesvádělo agresora k útoku. Vytvoření koalice proti 
nejnebezpečnějšímu státu. Berlín považuje za věc 
všech Němců, za své samozřejmé právo, kterým 
chce žádat na těchto „jejich“ územích plebiscit 
v Rakousku, v Sudetech i jinde. A protože mu 
nebude vyhověno, nelze od něho očekávat politiku 
trvalého míru. Pokud jde o naší situaci, jde nejen  
o obranná opevnění, ale také o hradbu spolehlivých 
občanů v pohraničí. Potřebujeme státní hranici 
silnou jednotným národním a branným duchem.

Fakta: Německo navzdory versailleské mírové 
smlouvě má od léta 1936 hotové plány na výrobu 
čtyřmotorového víceúčelového letounu Focke-Wolf 
Fw 200 Condor – jde o dálkový průzkumný, námořní 
bombardovací nebo transportní letoun. V období 
1937-1944 bude vyrobeno 276 ks. Začalo se stavbou 
ponorek a od roku 1937 staví pro Kriegsmarine 
postupně pět těžkých bitevních křižníků.

Vánoce 1936. Stejně jako ve všech kostelech  
i v tom dříteňském farníci zpívají – „narodil se 
Kristus Pán – veselme se – z růže kvítek vykvet nám 
– radujme se! Z života čistého…“ Sportovní fanoušci 
sledují, jak si vede LTC Praha ve Spenglerově 
poháru v Davosu. Současným zvědavcům můžeme 
prozradit, že ve finále až v páté minutě nastavení 
za stavu 0:0 dostal Boža Modrý gól a LTC obsadilo 
druhé místo. Fotbaloví fandové se z rádia dozvídají, 
že SK Slavie na turné v Severní Africe v pátek 
na Boží Hod vánoční porazila v Casablance 
reprezentaci Maroka 7:1 (Plánička, Fiala, Dančík, 
Vodička, Průcha, Truhlář, Horák, Vacek, Svoboda, 
Puč, Vytlačil). Následující den hrála v Marakeši „na 

nemožném terénu, který neumožňoval přesnou 
kombinaci“ s mistrem Maroka – Sport Atletletique 
Marrakchi 4:2 (3:1).

Osmnáctý rok trvání svobody a státní sa-
mostatnosti se chýlí ke svému závěru. Významné 
firmy standardně na stránkách novin děkují svým 
zákazníkům za přízeň. 

Firma Baťa – od dubna 1930 má svojí luxusní 
prodejnu v Budějovicích, ale třeba její duše  
a pláště, tedy „obutí“ jízdních kol koupíte i v každém 
venkovském „konzumu“ – tak činí celostránkovým 

inzerátem. Děkuje za „důvěru, kterou naši zákazníci 
projevovali naší práci po celý uplynulý rok! Naše 
300letá tradice je zárukou dokonalé odborné služby.“ 
Jako důkaz je připojen přehled deseti generací 
ševců tohoto rodu. Není bez zajímavosti:

Václav Batiů 1580-1662, Lukáš Batiů 1610-1683, 
Lukáš Batiů 1660-1727, Martin Batia 1691-1761, 
Martin Batia 1715-1777, Šimon Batia 1755-1833, 
Antonín Batia 1802-1850, Antonín Batia 1844-1905, 
Tomáš Baťa 1876-1932, Jan Antonín Baťa nar. 
1898. Tady rodopis logicky končí. Dnes můžeme 
doplnit, že posledně jmenovaný zemřel v roce 1965  
a následoval Tomáš John Baťa 1914-2008.

Firma obouvá nejen lidi v ČSR. Expanduje do 
Švýcarska a dalších evropských zemí, do Asie,  
do Afriky a do Ameriky – Brazilie, Kanady. Firma 
obohatila řadu měst v ČSR a ve světě i architektonicky. 
To by byl příběh na samostatnou knihu.

Silvestr roku 1936 připadnul na čtvrtek. Můžeme 
si při této příležitosti připomenout, že zákonem 
jsou uznány za svátky následující dny – Nový rok, 
Tří králů, Hod Boží Velikonoční, Nanebevstoupení 
Páně, Božího těla, Petra a Pavla, Nanebevzetí 
Panny Marie, Všech svatých, Početí Panny Marie 
a Hod Boží Vánoční. Úplný nedělní klid spojený 
s důstojnou oslavou je nařízen ještě na 28. říjen 
– Prohlášení České Samostatnosti, což je jeden 
z celkových pěti památných dnů. Těmi dalšími – 
Cyrila a Metoděje, Václava, Památka Jana Husa  
a Památka Práce.

Z výše uvedeného vyplývá, že v pátek na Nový rok 
občané vstupovali svátečním dnem do nového roku 
1937. Po silvestrovském veselí, zdravicích a přáních 
všeho dobrého je tu znovu neradostná realita. Již 
úvodníky novoročních novin se shodují:

Nad Evropou a nad velkou částí světa leží těžké 
mraky. Německo se spojilo s Japonskem proti 
bolševické Kominterně. Protichůdné zájmy se 
vášnivě srážejí a vzájemně potírají. 

Stoupenci mírových jednání dávají najevo názor, 
že je nutné upřednostnit dohody před zápasem. 
Dovolávají se národního cítění a sebevědomí, 
odsuzují pohodlnost, nezájem, nesvědomitost  
a nehospodárnost v institucích veřejných, po-
lostátních i soukromých. Jsou citována slova Viktora 
Dyka o vlasti: Opustíš-li mne nezahynu – opustíš-li 
mne zahyneš.

Řádky novin vykreslují nebezpečí a varují. 
Programem není lidskost, nejde o vytvoření trvalého 
míru, jde jen o moc. O moc, která se tu i tam ocitá 
v nepovolaných rukou. Vyjadřují rozčarování nad 
nesvobodou v zemi Sovětů. Vyjadřují pocit hrůzy 
plynoucí z nesvornosti. Staví do protikladu pocity 



Zpravodaj obce Dříteň 3/2019 15

méněcennosti a převahu moci a síly. Hledejme 
přátele a spojence…  (Ale kde…? – Dovětek z roku 
2019.)

Ještě titulek a několik útržků: S armádou do nového 
roku. Zemský velitel letectva Karel Janoušek (nar. 
1893) byl jmenován brigádním generálem. ČSR 
věnuje na svůj vojenský rozpočet 1708 mil. Kč. 
Francie – 11 707 mil. Kč, Německo – 67 716 mil. Kč.

Život jde samozřejmě dál. Výše uvedené řádky 
pouze naznačují, v jaké atmosféře.

Národní divadlo uvádí 1. ledna od 15.00 hodin 
operu Prodaná nevěsta, v přímém přenosu ji 
reprodukuje rozhlas na stanici Praha I.  Od 19.00 
hodin následuje další Smetanova opera – Libuše. 
Sokolská obec zahajuje přípravy na X. jubilejní 
všesokolský slet v roce 1938 a zdůrazňuje jejich 
národní duch – národní cit – národní ráz.

Protože se po pouhých devatenácti letech blíží 
soumrak trvání první republiky, zdržme se ještě spolu 
s občany v atmosféře jejich každodenního života.  
V politickém systému svobody a demokracie.

O každodenním životě obyvatel vesnice už máme 
představu z předchozích kapitol. Platí to také  
o možnostech a způsobu využívání chvilek klidu  
a volna, kterých ovšem není mnoho. Od časů „císaře 
pána“ mnohé zůstává, například hospoda, karty, 
draní peří. Alespoň pro některé lidi přibývají novinky. 
Je tu možnost poslechu rozhlasového programu, 
pro každého pak obecní knihovna a nabídka četby.

Vedle řady deníků vydává Melantrich „list paní  
a dívek“ HVĚZDA, a to nákladem až 240 tisíc 
výtisků v ceně 90 haléřů za jeden. Nejprodávanější 
autorkou je Vlasta Javořická (1890-1979). V duchu 
křesťanské morálky napsala 240 knih, sentimentální 
romány a povídky z vesnického života.

V edici Červená knihovna vyšlo od roku 1927 do 
roku 1938 104 svazků. Tituly mnohé napovídají – 
Žena na rozcestí, Věčná píseň lásky, Hladová srdce, 
Rozvodová advokátka, Svatební dar…Vrcholem 
tu nebyl sex ale svatba. Podle románu Maryny 
Radoměřské byly natáčeny filmy. Hitem roku 1936 
se stal film režiséra Václava Kubáska „Světlo jeho 
očí“. Ze Zity Kabátové (1913-2012) udělal filmovou 
hvězdu. Protipólem byla edice pro pány – Modrá 
knihovna. V ní byly vydávány detektivky a kovbojky. 
Fenoménem byla edice Rodokaps (Romány do 
kapsy). Od roku 1935 do roku 1944 vycházel každý 
týden s cenou 1,50 Kč. Pro ilustraci vyberme několik 
titulů. Hned první číslo: Železná paruka (napsal R. 
Warrison). U autorů šlo většinou o pseudonymy. Jiné 
tituly – Ztracený pan Leinthwaite, Pirátova láska, 
Bouře nad Habeší. 1936: Poklad Pagody, Zlato 
Aljašky, Krásná vyzvědačka, Ranč u sedmi závor. 
1937: Afrika volá, Patsy mezi gangstery, Příšerná loď, 
Odvážná Peggy, Zrádný šerif, Krev a zlato, Pobožný 

střelec, Létající kovbojové, Čínský papoušek, Žhavá 
Arizona… 

Začal další masopust, změníme žánr a slušelo by 
nám téma – co Čech to muzikant. Existuje záznam, 
že v průběhu roku 1934 bylo ve Dřítni uspořádáno 
8 tanečních zábav – rozumí se včetně bálů. Máme 
oprávněný důvod považovat takový počet za obvyklý.

Taneční zábava – to byl na vesnici v té době i před 
ní a dlouho poté – doufejme, že dodnes fenomén, 
tedy mimořádná událost. Příležitost pro mladé 
k seznamování, k tanci, ke zpěvu, k furiantským 
kouskům. Pro někoho třeba i možnost „se ukázat“.

Sál je na dnešní poměry malý, podlaha prkenná. 
V sále bylo v zimě nutno roztopit kamna, uspořádat 
stoly a lavice, případně vyložit věcné výhry pro 
tombolu. V menší míře je tu přítomna i generace 
střední, pozorovací a soudní právo náleží „babské 
lavici“. Podle okolností může být sál přizdobený 
smrkovou větvičkou, girlandou z krepového papíru. 
Základní obsah a jakýsi punc každé „tancovačky“ 
logicky spočívá v kapele a jejím repertoáru.

Naplnit tento požadavek, to v tomto kraji – a ještě 
široko daleko, nebyl problém. Kapela v menším či 
větším okruhu byla k mání vždycky. Řada kapelníků 
získávala průpravu a vyšší kvalifikaci u vojenských 
hudeb. Připomenout musíme význam Františka 
Kmocha (1848-1912), také Karla Hašlera (1879-
1941). Věnujme ještě trochu místa repertoáru těchto 
kapel.

Zásoba lidových písní byla a přes peripetie 
následných období zůstává nepřeberná. Autoři  
a upravovatelé je nejčastěji aranžují do rytmu polky 
a valčíku. Uveďme tu alespoň mandel náhodně 
vybraných – Na břehu Blanice, Od Tábora až k nám, 
Kdyby byl Bavorov, U Třeboně v kupách jetel, Když 
se pšenka zelenala, Když jsem šel na Perštát, Malý 
hošík černovlasý, V neděli odpoledne, Teče potůček 
bublavý, Na Šumavě je dolina, Až pomašírujem, 
Stavěli tesaři, Sedlák na louce seče, Zařehtej můj 
vraný koníčku, Mugrauerovi koně…

Obdobně jako se na americkém kontinentu klube 
na světlo neworleanský džez, dixieland a swing, 
personifikováno Louisem Armstrongem, (nar. 1900), 
Glennem Milerem (1904) či Benny Goodmanem 
(1909), tak se v povltavské kotlině zjevila obdobná, 
ryze česká muzikantská garnitura. 

Antonín Borovička (1895) – Vyhrávala kapela, 
Radostné mládí, U topolů, V zahrádce…

Jaroslav Jankovec (1896) – Jede, jede eskadrona, 
Když jaro zaťuká, Válelo se jablíčko… 

Václav Bláha (1901) – Jetelíček u vody, Červená 
sukýnka, Včera jsem tě čekala, Dokolečka dokola…

A poté – během jednoho měsíce, se narodili tři 
králové české lidovky.

14. 3. 1902 – Josef Poncar: Až já budu rukovat, 

HISTORIE



Zpravodaj obce Dříteň 3/201916

HISTORIE

Přes dvě vesnice, Andulička, Chodouňská polka, 
Karlíčku můj…

21. 3. 1902 – Karel Vacek: Zůstaň tu s námi muziko 
česká, Nikdy se nevrátí pohádka mládí, U našich 
kasáren, Štěstí na rozcestí…

28. 3. 1902 – Jaromír Vejvoda: Kdyby ty muziky 
nebyly, Ach bože lásko, Zelené háje, ale také Škoda 
lásky – původně Modřanská polka, později také 
„Rool out the barrels“ (Vyvalte sudy), hymna vojáků 
západní fronty, o níž generál D. D. Eisenhower 
prohlásil, že pomohla vyhrát druhou světovou válku. 

Nechtěně jsme se předběhli o osm roků. Jsme na 
sále, kde se v rytmu těchto lidovek zvesela vytáčí 
naši předkové. O popularitu – těch lidovek, se bude 
dál starat rozhlas a vydavatelé gramofonových 
šelakových desek. Souběžně nebo postupně 
přicházejí do povědomí lidí další autoři, i jiný žánr.

Jmenujme ještě
-  Josef Hotový (1904): Zimní růže, Dvě srdce, 

Zvoneček, Tichá noc…
-  Eduard Ingriš (1905): Temně hučí Niagara a stovky 

dalších.
- J aroslav Ježek (1906): Život je jen náhoda, Babička 

Mary, Svítá, Ezop a brabenec…
-  Antonín Žváček (1907): Kmotřenka, Babulka, 
Jehlička…

-  Karel Valdauf (1913): Štěstí v písni, Pod jednou 
střechou, Společnou cestou…

-  Ladislav Kubeš (1924): Jihočeská polka, Nad 
Lužnicí svítá, Moje česká vlast… 

  Konec zábavného žánru.

V lednu 1937 zemřel významný historik moderní 
doby profesor Josef Pekař v nedožitých 67 letech. 
Následník Františka Palackého (např. gymnasiální 
učebnice českých dějin) a rektor KU (1931-32).

Pololetní prázdniny trvaly od neděle 31. ledna do 
neděle 7. února.

V sobotu 6. března byla na společném shromáždění 
žactva uskutečněna obsáhlá oslava 87. narozenin 
TGM. Známe její program.
-  Proslov učitele o osobnosti a zásluhách prezidenta 

Osvoboditele. Následovaly písně, básně a drama-
tizované výstupy. 

-  Tatíčku starý náš. - Píseň.                                           
- Pravda a pohádka. - Báseň.
-  Tatíčkovi. - Výstup.                                                       
- 87 roků. - Báseň.
-  7. březen. - Sborová recitace.                                     
- Teče voda, teče. - Píseň.
-  Prezident a děti. - Vyprávění učitelky.                       
-  Buď zdráv. - Píseň.  
-  Česká mládež T. G. Masarykovi. - Báseň.                  
- Starosti. - Báseň.
- Prezident Masaryk na Moravě. - Četba žákyně.       

- Slib. - Sborová recitace.
- Závěr: Národní písně a státní hymny.

V neděli 2. května uspořádala škola u příležitosti 
oslavy Dne matek slavnostní setkání rodičů a dětí. 
Ve vyzdobené školní třídě zahájil oslavu proslovem 
řídící učitel. Následně děti přednášely tématické 
básně, zpívaly národní písně a předvedly několik 
výstupů se závěrečným poděkováním maminkám 
za lásku, péči a starostlivost.

V pátek 28. května byla ve 2. třídě uskutečněna 
školní oslava 53. narozenin prezidenta Budovatele 
– Edvarda Beneše.

V červnu sehrála v obci kočovná divadelní 
společnost Járy Vlacha sedm divadelních her. 
Z toho hra „Na tý louce zelený“ byla inscenována 
v exteriéru nádvoří velkostatku (zámečku).

Školní rok byl ukončen společným shromážděním, 
na kterém učitelé připomínali dějinný význam 
Jana Husa a Jana Žižky z Trocnova. Z řad žactva 
zaznívaly vlastenecké básně, národní písně a na 
závěr státní hymna. 

Školní rok 1936-37 končilo ve Dřítni 73 dětí  
a v Nové Vsi 16 dětí.

Dříteňská pouť v roce 1937 připadla na 18. 
července. O pouťovém rumraji jsme se zmiňovali již 
dříve. Prvořadá je účast na mši svaté v kostele, ale 
plno je také v hospodách – U Šulců, U Sedláků, 

U Truhlářů (hned vedle kostela). Množství stánků 
a řadu atrakcí – houpačky, kolotoče, střelnice 
už provází výrazná zvuková – hudební kulisa. 
Mechanický gramofon s plechovou rourou a na-
táčecí klikou umožňuje přehrávat gramofonové 
šelakové desky o průměru 25 cm rychlostí 78 
otáček za minutu. Jedna strana – jedna skladba – 
cca 3 minuty. Kvalitu zvuku ovlivňuje mimo jiné – 
gramofonová jehla. Obyčejná ocelová „odchází“ už 
po přehrání jedné desky. Tvrzená ocelová zvládne 
16 stran gramodesek, jehla se safírovým hrotem 
50 stran a jehla s diamantovým hrotem 100 stran. 
Trh zásobují nejčastěji tři vydavatelství – české 
se značkou ESTA, německo-české ULTRAPHON  
a britské POLYDOR RECORDS.

Politické strany ovlivňují veřejné mínění 
v jihočeském kraji hlavně prostřednictvím tisku. 
Sociální demokraté vydávají noviny Jihočech, 
národní socialisté Stráž lidu, lidovci Hlas lidu, národní 
demokraté Republikán, kterýžto list po volbách v roce 
1935 přejmenovali na List národního sjednocení na 
českém jihu, komunisté Jihočeský dělník, agrárníci 
Pošumavský kraj určený pro obyvatelstvo venkova. 
V období 1922 – 1937 vycházel také Jihočeský 
sportovní týdeník – první noviny zaměřené výhradně 
na sportovní dění.

O tom, jak pokročil sociální vývoj společnosti 
za půl století, mnohé napoví několik náhledů do 



Zpravodaj obce Dříteň 3/2019 17

matriky narozených. Zvolil jsem pětiletí 1876 – 1880. 
Ve farní římskokatolické matrice je rozlišováno 
„lože manželské“ a „lože nemanželské“ s tím, že 
ve druhém případě jsou také dvě možnosti. Buď 
otec není uveden, nebo se určitý muž jako „otec  
a zploditel“ přihlásil. Podrobnější náhled poskytnul 
tento výsledek: Z 94 zápisů je ve 23 případech 
uvedeno „lože nemanželské“ a můžeme shrnout, že 
asi v polovině případů se „zploditel“ přihlásil.

V záznamu je také uváděna jako „terminus 
technicus“ i „bába“ (porodní asistentka) a to 
v rozlišení zda „zkoumaná“ nebo „nic“. Protože 
záznam potvrzuje podpisem také „kmotr“, nebo 
„kmotra“, je možné odvodit, že ubývá případů, kdy 
podpis nahrazují tři křížky. Poměrně zajímavý je  
i rejstřík povolání, profesí či zaměstnání rodičů. Zde 
následuje neúplný výčet. 

Nájemník, výměnkář, nádeník, podruh, slouha, 
služka, tkadlec, kramář, soukeník, hrobník, zedník, 
tesař, domkář, chalupník, obuvník (švec), cestář, 
krejčí, rolník, sedlák, kovář, mistr zámečnický, 
mistr sedlářský, hospodský, mlynář, mistr ovčácký, 
poklasný, šafář, učitel, knížecí hajný, úřední sluha, 
švarcenbergský správce, švarcenbergský ředitel, 
ministeriální rada.

O realitě života v závěru 19. století svědčí 
také údaje z matriky zemřelých – několik úmrtí 
novorozenců ve věku do jednoho roku, několik 
úmrtí mladých maminek v šestinedělí a další, dnes 
– kromě „sešlostí věkem“ zvláštní příčiny – záškrt, 
souchotiny, křeče a chrapot, psotník, neštovice.

V průběhu léta 1937 vzniklo v kraji podezření na 
možnost výskytu tularémie, a to v katastrech od  
Týna k Budějovicím. Veterinární šetření bylo  
uzavřeno s tím, že zdroj nebezpečí má původ na 
Slovensku. Tento zaječí mor postihuje především  
zajíce a hlodavce, ale v přímém kontaktu je přenosný 
i na člověka.

Noviny informují, že 15. srpna končí doba hájení 
koroptví, a to na tříměsíční období.

Mírně, ale přece pokračuje v obci stavební činnost. 
V období 1936-1937 majitel č. p. 5 rozbořil starou 
dřevěnou chalupu a vystavěl nový zděný dům. 
Majitel č. p. 17 přistavěl k zemědělské usedlosti 
velkou stodolu. V části obce Pazderna na pozemcích 
zakoupených od usedlých č. p. 31 a 32, postavil nový 
majitel rodinný dům č. p. 87 s hospodářskou částí  
a budoucí zahradou. Byly provedeny adaptace 
obytných prostor v č. p. 43 a 48 s cílem zlepšit kvalitu 
bydlení. Na parcele u č. p. 35 vystavěl jeho majitel 
chlévy.

Stavební práce byly nejčastěji prováděny vzá-
jemnou sousedskou výpomocí, případně za mini-
mální úhradu. Stojí za zmínku, že ve mně známém 

případu dřevo na krovy (kmeny šumavských smrků) 
přivezl z lokality na Prachaticku koňský potah, jehož 
kočí vyjížděl ve dvě hodiny ráno, aby po složení 
nákladu ve Dřítni byl do večera zpátky.

Ve větší míře začala být využívána možnost 
pojištění nemovitostí, například proti požáru. 
Nejčastěji byly využívány služby pojišťoven Slavia  
a Hasičská vzájemná pojišťovna. Jako trvalá 
reklama potom často zdobilo fasádu novostavby 
logo pojistitele na plechové smaltované tabulce.

Po vzájemné dohodě obec uvolnila a zdarma 
poskytla firmě „Antonín Beneš – Hluboká nad 
Vltavou“ pozemek na „kovářské“ zahradě pod školní 
budovou, pro stavbu autobusové garáže. V praxi  
to představovalo významný přínos pro obyvatele  
– získali možnost autobusového spojení ve směru 
Hluboká a České Budějovice. 

Atmosféra doby na nás znovu dýchne z této zprávy:
V neděli 8. srpna 1937 pořádají Sdružené 

korporace zborovské, sportovci a CPO (civilní 
protiletecká ochrana) ve Zbudově na Kubatovských 
blatech slavnost motivovanou heslem SPORTEM 
K BRANNOSTI NÁRODA.

Dopoledne: Vzpomínky na bitvu u Zborova (2. 7. 
1917). U pomníku padlých bude sloužena mše za 
padlé hrdiny.

Odpoledne: Cvičný letecký útok přes Blata na 
Zbudov. CPO zmobilizuje všechny občany ve věku 
od 16 do 60 let do obranné linie podél Soudného 
potoka. Při náletu nepřátelského letectva od jihu 
bude Zbudov zničen. Ochrana lidských životů  
a majetku bude ponechána ženám a starcům.

Ženy hasičského sboru ze Zbudova budou při  
záchranných pracích samy poprvé účinkovati  
při požáru s motorovou stříkačkou.

Sportovci v duchu tohoto cvičení uspořádali 
doplňkové závody na hřišti a na vodě.

HISTORIE



Zpravodaj obce Dříteň 3/201918

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SPORT

Okresní přebor mladší žáci B sk. C

Okresní přebor mladší přípravka sk. C

Provozní doba sběrného dvora:
Čtvrtek  16:00 – 17:00
Neděle  16:00 – 17:00
Mimo první neděli v měsíci po svozu tříděného 
odpadu!

Jihočeský kraj - I. B tř. mužů – sk. „A“

Okresní přebor starší žáci sk. B

Ševětín Dříteň 6:10   

Dříteň Lišov 11:2   

Temelín Dříteň 10. 9.   

Dříteň D. Bukovsko 17. 9.   

Týn nad Vltavou Dříteň 26. 9.   

Dříteň Borek 8. 10.   

Nemanice B Dříteň 18. 10.   

Dříteň Hrdějovice 22. 10. 

Temelín Dříteň 4:20   

Dolní Bukovsko Dříteň 1:21   

Dříteň Týn nad Vltavou 13. 9.    

Hluboká Dříteň 16. 9.   

Dříteň Nemanice 27. 9.   

Zliv Dříteň 3. 10.   

Dříteň Hrdějovice 11. 10.   

Borek Dříteň 18. 10.   

Dříteň Ševětín 25. 10.

Dříteň Mokré 1:2   

Černý dub Dříteň 2:4   

Dříteň Borovany 12. 9.   

Boršov + Včelná Dříteň 16. 9.   

Hluboká Dříteň 25. 9.   

Dříteň N. Hodějovice + Mladé 26. 9.   

Dolní Bukovsko Dříteň 5. 10.   

Dříteň Borek 10. 10.   

Zliv + Olešník Dříteň 18. 10.   

Dříteň Kam. Újezd + Římov 24. 10.   

Nemanice + Úsilné Dříteň 28. 10.   

Jankov Dříteň 10. 11.   

Dříteň Nové Hrady 14. 11.

Dříteň Zlatá Koruna 1:1   

Dolní Dvořiště Dříteň 3:1   

Dříteň Trhové Sviny B 3:1   

Hrdějovice Dříteň 1:1   

Dříteň Boršov nad Vltavou 14. 9.   

Roudné B Dříteň 22. 9.   

Dříteň Netolice 28. 9.   

Kamenný Újezd Dříteň 6. 10.   

Větřní Dříteň 12. 10. 

Dříteň Chvalšiny 19. 10.   

Loučovice Dříteň 26. 10.   

Dříteň Frymburk 2. 11.   

Sedlec Dříteň 9. 11.

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!

Zároveň upozorňujeme, že nádoby  
na bioodpad jsou určeny pouze na 

bioodpad a ne pro komunální odpad!!!



Zpravodaj obce Dříteň 3/2019 19

INFORMACE, POZVÁNKY

28. září, 17.00
Zámek Dříteň

vstupné: ZDARMA

Obec Dříteň vás zve 
na svatováclavský koncert kapely

Bonsai č.3

www.bonsai3.cz

Pozvánka pro občany Malešic

PREZENTACE STAVBY PPO MALEŠICE 

v sále hospody v Malešicích dne 3. 10. 2019 v čase 17:00 – 19:00!

Vážené dámy a vážení pánové, ve čtvrtek 3. 10. 2019 bychom představili na veřejné 
prezentaci náš záměr stavby protipovodňových opatření v obci Malešice. 
Program si představuji následovně: 

1) Úvodní slovo moderátora – ČEPS. 

2) Představení projektu – GP + VH Tres. 

3) Představení průběhu realizace – zhotovitel fa. Polanský. 

4) Dotazy obyvatel obce Malešice. 

Na prezentaci bychom přinesli projektor a na volnou stěnu bychom promítli  
projektovou dokumentaci. Děkuji a těším se na setkání. 

                                                                               S pozdravem Luboš Klein 
                                              Senior specialista-Správa majetku Střed, ČEPS, a.s.



Zpravodaj obce Dříteň 3/201920

INFORMACE, POZVÁNKY

Uzávěrka 4. čísla Zpravodaje obce Dříteň je 29. listopadu 2019.
Příspěvky můžete zasílat na kontakt: katka.rusinova@seznam.cz · Redakce si vyhrazuje právo články upravit, popřípadě zkrátit dle potřeby.  

Fotografie jsou zveřejněny se souhlasem autorů: Jaroslav Tůma, Mgr. Vladimíra Antoňů, ostatní bylo použito z archivů ZŠ a MŠ Dříteň,  
případně místních spolků. Zpravodaj je v elektronické podobě na stránkách obce Dříteň www.obecdriten.cz 

Vydává: obec Dříteň • Dříteň 152, 373 51 • Tel.: 387 991 121 •  MK ČR E 17914 • Tisk: Tiskárna Posekaný, tel.: 602 177 947, www.posekany.cz

Kulturní komise srdečně zve

v sobotu 9. listopadu 2019 do Prahy 

do divadla u Hasičů na představení

„INSTALACE“
Bližší informace naleznete na stránkách obce 

Dříteň www.obecdriten.cz

Základní škola zve 

všechny rodiče a přátele školy na  

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  

dne 12. října 2019 od 9:00 do 15:00 h


